Petrobras Transporte S. A. - Transpetro, da Transpetro Internacional B. V. - TI B.V., da Eólica Mangue Seco 
2 - Geradora e Comercializadora de Energia Elétrica S.A. - Mangue Seco 2 e da Companhia das Docas do 
Estado da Bahia - Codeba, crédito suplementar no valor de R$ 976.705.407,00 (novecentos e setenta e 
seis milhões setecentos e cinco mil quatrocentos e sete reais), para atender às programações constantes 

do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura de crédito de que trata o art. 1º decorrem de 
geração própria de recursos, de operações de crédito, de empresa controladora sob a forma de

[...]

Senhor Presidente da República, 

1.                Dirijo-me ao Senhor, para apresentar proposta de abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento de Investimento para 2020, aprovado pela Lei nº 13.978, de 17 de janeiro de 2020, Lei 
Orçamentária Anual – LOA 2020, no valor de R$ 976.705.407,00 (novecentos e setenta e seis 

milhões, setecentos e cinco mil, quatrocentos e sete reais), em favor da Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos - ECT, do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES, 

da Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. - Eletronorte, da Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - 
Eletrobras, da Energia dos Ventos V S.A., da Energia dos Ventos VI S.A., da Energia dos Ventos VII

[...]

Comunicações, Ministério da Economia, Ministério de Minas e Energia e Ministério da Infraestrutura 

visam ajustar as programações orçamentárias das empresas envolvidas, reforçando as dotações 
aprovadas na LOA-2020. 

4.                A suplementação da ECT, no montante de R$ 13.541.248,00 (treze milhões, quinhentos 
e quarenta e um mil, duzentos e quarenta e oito reais), objetiva dar continuidade ao projeto de 

aquisição e/ou instalação de máquinas de automação de triagem. Destaca-se que a dotação precisar 
ser ampliada devido ao atraso na execução do contrato em 2019 bem como a variação cambial muito 

acima do esperado na programação orçamentária.

[...]

clientes e à população em geral bem como atendimento aos requisitos de segurança, objetivando a 
proteção dos empregados e do patrimônio da empresa. A suplementação será custeada por meio de 

geração própria de recursos e cancelamento parcial de dotação orçamentária. 

6.                O crédito da Eletronorte, no valor de R$ 106.112.977,00 (cento e seis milhões, cento e 
doze mil e novecentos e setenta e sete reais), visa ampliar o Sistema de Geração de Energia Elétrica. 
O financiamento da suplementação será realizado por meio de cancelamento parcial de dotação 

orçamentária. 

7.                O remanejamento solicitado pela Eletrobras no valor de R$ 4.952.794,00 (quatro milhões, 

novecentos e cinquenta e dois mil, setecentos e noventa e quatro reais) objetiva a obtenção de solução 
inteligente de gestão de processos e informações jurídicas que execute todos os serviços destinados a 

automatização dos processos de coleta de dados, extração de conteúdos estruturados, mineração 
textual, categorização de conteúdos, cadastro automático em sistema jurídico, com controle de fases

[...]

e atividades inerentes à gestão de ações, com análise preditiva de tendências a partir de documentos 

jurídicos (dados dispostos em linguagem natural com cunho jurídico). 

8.                No que se refere às empresas Energia dos Ventos V, VI, VII, VIII e IX, a solicitação de 
crédito, no valor de R$ 15.919.743,00 (quinze milhões, novecentos e dezenove mil, setecentos e 
quarenta e três reais), destina-se ao pagamento dos valores finais previstos nos contratos das empresas 

contratadas para a construção de empreendimentos. Cabe ressaltar, segundo as empresas, o atraso de 
liberações das licenças ambientais, as paralisações em razão de questões de arqueologia, os embargos